
Pagina 1 

 

Proposta di determinazione n. del    

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    del    

OGGETTO Pagamento della somma complessiva di Euro 21.825,47, quale 9^ rata scadente il 

01/02/2023, in favore della Cassa D.P. s.p.a., per la seconda erogazione a valere sul contratto di 

anticipazione di liquidità sottoscritto nell’esercizio 2013, pari a complessivi Euro 776.705,48 

concessa per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi , liquidi ed esigibili degli Enti Locali 

- D.L. 8 aprile 2013 n° 35. 

 

 

Città Metropolitana di Messina 
 

 

  

 
Direzione II Servizi Finanziari e Tributari 
Servizio Contabilità LL.PP e Mutui 

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

 
 

PREMESSO che l’Ente Provincia, con provvedimento n° 27 del 30/05/2013, esecutivo a tutti gli effetti di 

legge, ha deciso di assumere con la Cassa Depositi e Prestiti un’Anticipazione di          Euro 776.705,48; 

 

CONSIDERATO che la Cassa Depositi e Prestiti s.p.a., con il contratto stipulato in nome e per conto del 

MEF in data 24/06/2013, ha concesso a questa Città Metropolitana di Messina l’Anticipazione avente 

Posizione n° 000000000000001772 a valere sulla “Sezione per assicurare liquidità per pagamenti dei debiti 

certi, liquidi ed esigibili dell’Ente” – art. 1, comma 11 e comma 13, D.L. 8 aprile 2013 n° 35, per l’importo 

complessivo di Euro 776.705,48, corrisposta in due erogazioni per l’importo di Euro 388.352,74 ciascuna; 

 

CHE la Città Metropolita di Messina risulta debitrice nei confronti della Cassa Depositi e Prestiti per avere 

contratto l’Anticipazione di Euro 776.705,48=; 

 

CHE la Cdp con nota del 23/12/2022 ha richiesto la 9^ rata di ammortamento con scadenza 01.02.2023 

relativa alla seconda delle due erogazioni dell’Anticipazione, dell’importo di Euro 388.352,74 , e che la 

stessa deve essere soddisfatta da questa Amministrazione tramite il Tesoriere con i fondi a tal uopo 

accantonati; 

 

CONSIDERATO che nel Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso, la 9^ rata annuale di 

ammortamento relativa alla seconda delle due erogazioni dell’Anticipazione concessa, sarà inserita negli 

appositi interventi di spesa;  

 

VISTO il D.L. 269 del 30/09/03, convertito con modificazioni nella legge 326 del 24/11/03 e il D.M. di 

126 18/01/2023

122 19/01/2023



Pagina 2 

 

attuazione del 5/12/03; 
 

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.; 
 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 

Visto lo Statuto Provinciale; 

 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizio 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta incarico di 
reggenza temporanea della II Direzione Servizi Finanziari e Tributari; 

 

 
DETERMINA 

 

 

Per quanto in premessa, 
 

IMPEGNARE le somme di: € 11.096,69 dal capitolo 7681 esercizio 2023 quale quota capitale e  € 

10.728,78 dal cap. 2881 esercizio 2023 quale quota interessi;    

 

PAGARE, a mezzo SEPA DIRECT DEBIT (SDD), la complessiva somma di Euro 21.825,47, di cui € 

11.096,69  quale quota capitale ed € 10.728,78  quale quota interessi, a favore della Cassa Depositi e 

Prestiti, per il pagamento della 9^ rata, dell’ammortamento relativo alla seconda delle due erogazioni 

dell’Anticipazione concessa all’Ente, per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi liquidi ed 

esigibili (D.L. 8 aprile 2013 n° 35); 

 

DARE ATTO che trattasi di spesa obbligatoria da effettuare per evitare danni patrimoniali all’Ente; 
 

DARE ATTO: che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e dell' art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile del 

Procedimento; 

 

 

CHE lo scrivente Dirigente Reggente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 

amministrativa del medesimo; 

 

CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell' Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di cui al D.to Lgs n. 33/13. 

 

CHE il Responsabile dell’Istruttoria è la Dott.ssa Concetta Sidoti; 

 

DI rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 



Pagina 3 

 

responsabile del procedimento è il Dott. Fabio Russo; 

 

 

 

 

Messina ,                                                           IL DIRIGENTE REGGENTE 

                                                                                                          II Direzione Servizi Finanziari e Tributari  
                                                                                          (Dott.sa Maria Grazia Nulli) 

                                                                                                           Firmato digitalmente 

 

 

 

 
                                                                                                                                      

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

   IL DIRIGENTE REGGENTE 

II Direzione Servizi Finanziari e Tributari 

Lì  (Dott.ssa Maria Grazia Nulli) 

                                                                                                                                   Firmato digitalmente 

 
 

 
 


